
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МОГ АРИФ 
нам фон министрлыгы

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ 0СТ0МЭ 
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«МЭКТЭПТЭН ТЫШ ЭШЛЭР 
РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ»

ПРИКАЗ

/У
БОЕРЫК

г. Казань

О проведении Республиканского 
конкурса экологических отрядов 
«Зеленые игры»

Во исполнение Плана организационно-массовых мероприятий ГБУ ДО 
«РЦВР» на 2025-2026 учебный год приказываю:

1. Провести Республиканский конкурс экологических отрядов «Зеленые 
игры» (далее - Конкурс) в период с 19 сентября по 28 октября 2025 года совместно 
с муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы» Ново-Савиновского района г. Казани.

2. Утвердить прилагаемые:
Положение Конкурса;
Состав Организационного комитета.
3. Организацию и проведение Конкурса возложить на заведующего сектором 

естественнонаучной направленности ГБУ ДО «РЦВР» Д.Г.Султанбаеву.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора ГБУ ДО «РЦВР» Ю.Ю.Владимирову.

Директор А.В.Жаринов



 

 

Утверждено 

приказом ГБУ ДО «РЦВР» 

№ 259 от 15.09.2025 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

Республиканского конкурса экологических отрядов «Зеленые игры» 

 

1. Общие положения 

1.1.  Настоящее Положение определяет порядок и условия организации и 

проведения Республиканского конкурса экологических отрядов «Зеленые игры» 

(далее ‒ Конкурс). 

1.2.  Организаторами Конкурса являются: 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Республиканский центр внешкольной работы» (далее – ГБУ ДО «РЦВР»); 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Центр внешкольной работы» Ново-Савиновского района г. Казани                      

(далее ‒ МБУ ДО «ЦВР» Ново-Савиновского района г. Казани) 

1.3.  Цель конкурса: вовлечение обучающихся образовательных организаций в 

исследовательскую, эколого-просветительскую и природоохранную деятельность 

через создание, развитие и поддержку экологических отрядов, созданных на базе 

организаций общего и дополнительного образования, детских экологических 

объединений. 

Задачи Конкурса: 

формирование экологической культуры подрастающего поколения 

посредством его приобщения к природным и культурным ценностям через 

результаты исследовательской, социальной и творческой деятельности; 

создание условий непрерывного участия экологических отрядов в 

природоохранной деятельности; 

поддержка инициативы обучающихся по расширению и углублению 

экологических знаний, обмену практическим опытом в природоохранной 

деятельности; 

позиционирование работы экологических отрядов как полезной, 

природоохранной и социально-значимой деятельности, открывающей возможности 

практического применения знаний в области экологии, профессионального 

самоопределения.  

 

2. Руководство Конкурсом 

2.1.  Общее руководство Конкурсом осуществляет Организационный комитет 

(далее – Оргкомитет). 



 

 

2.2.  Оргкомитет (Приложение 1): 

утверждает порядок и сроки проведения Конкурса; 

утверждает состав жюри по номинациям.  

2.3.  Официальная информация о Конкурсе размещается на сайтах ГБУ ДО 

«РЦВР» и МБУ ДО «ЦВР» Ново-Савиновского района г. Казани. 

 

3. Участники Конкурса 

3.1.  Для участия в Конкурсе приглашаются: экологические отряды, 

объединяющие обучающихся в возрасте от 13 до 16 лет, участвующие в социально-

экологической деятельности (далее – участники Конкурса). Количество участников 

эко-отряда не более 6 человек. 

 

4. Порядок и условия проведения Конкурса 

Конкурс проводится с 19 сентября по 28 октября 2025 года и состоит из 2 

этапов:  

Муниципальный этап (с 19 сентября по 5 октября 2025 г.) включает в себя 

оценку и отбор лучших конкурсных материалов в муниципальных образованиях;  

Республиканский этап (с 6 октября по 28 октября 2025 г.) проводится в очно-

заочной форме в два тура: 

Первый ‒ заочный тур: 

с 6 по 12 октября 2025 года ‒ приём заявок, конкурсных документов. От 

каждого муниципального образования для участия в республиканском этапе 

принимается не более трех команд, победителей муниципального этапа.  

с 12 по 15 октября 2025 года ‒ оценка конкурсных работ. По итогам работы 

жюри определяются команды-участники очного тура. 

Второй ‒ очный тур – 28 октября 2025 года проводится городе Казани и 

состоит из пяти этапов. 

1 этап: визитка эко-отряда (5-7 минут). Творческая самопрезентация             

команды – название, девиз, основные мероприятия, в которых участвовала команда. 

Форма презентации может быть любая: литературная композиция, танец, песня, 

клип.  

2 этап: командообразующий конкурс, направленный на выявление 

сплоченности коллектива и умении формировать навыки решения общих задач в 

команде. 

3 этап: «ЭКОлогика» - конкурс, направленный на выявление понимания 

причинно-следственных связей в природе, правильность и обоснованность ответа. 

4 этап: «Хлам-Art» - конкурс поделок из бросового материала, 

предоставленных организатором. Изготовление поделки и ее презентация.  



 

 

5 этап: «Зеленая страница» - практический конкурс на выявление навыков 

систематизации и анализа, практического применения экологических знаний и 

основных экологических законов. 

 

5. Условия приема конкурсных материалов 

5.1. Для участия в Конкурсе в срок до 12 октября 2025 года необходимо 

зарегистрироваться на сайте: https://panorama.tatar/, выбрав во вкладке 

«Естественнонаучные» данный Фестиваль, нажать кнопку «Подать заявку», 

заполнить соответствующие поля, ознакомиться с Положением Конкурса, дать 

согласие на обработку персональных данных, а также подписаться на официальную 

группу «ВКонтакте» ГБУ ДО «РЦВР» https://vk.com/gbyrcvr.  

5.2.  Кроме того, в срок до 12 октября 2025 года, необходимо представить в 

Оргкомитет конкурсный материал по электронному адресу ecokonkyrs@mail.ru с 

пометкой «Конкурс Зеленые игры». 

5.3.  Конкурсные материалы, поступившие в срок, позднее 12 октября 2025 

года, а также с нарушением требований к ним, не рассматриваются. 

5.4.  Конкурсные материалы не рецензируются. 

 

6. Требования к оформлению и содержанию конкурсных материалов 

6.1.  Конкурсные материалы должны содержать:  

заявку (Приложение 2); 

материалы реализации проектов эко-отряда за 2024-2025 учебный год 

(экологические акции по очистке территорий, благоустройство объектов 

инфраструктуры, участие в сохранении флоры и фауны, развитие экотуризма, 

разработка экскурсионных программ и сувенирной продукции, организация 

экотроп, обустройство туристических стоянок, очистке берегов водных объектов — 

рек, озер, восстановление родников, сохранению и восстановлению лесов и лесных 

насаждений, очистка лесов от мусора, профилактика возгораний, локализация 

пожаров, проведение экологических акций по сбору батареек, пластиковых крышек, 

макулатуры, другие проекты). Данные материалы могут быть оформлены в 

произвольной форме (видеоматериал, мультимедийная презентация, текстовый файл 

и др.). ВНИМАНИЕ! В отчете должно быть представлено фото отряда, а отчетные 

фото и видео материалы должны демонстрировать участие именно этого отряда в 

эко мероприятиях. 

согласие на обработку персональных данных (Приложение 3). 

 

7. Критерии оценки конкурсных материалов 

системность работы экоотряда;  

наличие организационной структуры в экоотряде;  

https://panorama.tatar/
https://vk.com/gbyrcvr
mailto:ecokonkyrs@mail.ru


 

 

количество и география мероприятий эковолонтерской направленности, 

реализованных отрядом;  

реализация и трансляция принципов добровольчества;  

качество материалов, приложенных к заявке;  

благодарственные и рекомендательные письма. 

 

8. Подведение итогов и награждение 

8.1.  Итоги Конкурса подводит жюри, которое определяет победителей и 

призеров среди участников в очного тура. 

8.2.  Итоговая оценка каждого участника формируется путем суммирования 

оценок всех членов жюри по всем критериям. Результаты Конкурса пересмотру не 

подлежат. 

8.3.  По итогам Конкурса определяются победители и награждаются 

Дипломами I, II и III степени, Грамотами «За творческий подход», участники - 

Свидетельствами об участии в Конкурсе. Жюри имеет право присуждать не все 

призовые места, присуждать специальные Дипломы. 

8.4.  Наградной материал в электронном формате размещается на официальном 

сайте ГБУ ДО «РЦВР»: https://edu.tatar.ru/aviastroit/page10755.htm/page2062272.htm. 

8.5.  Контактные лица:  

Султанбаева Диана Гиннятуллаевна, заведующий сектора естественнонаучной 

направленности ГБУ ДО «РЦВР», тел. 8(843) 204-05-86 доб.213; 

Адамович Марина Анатольевна, методист МБУ ДО «ЦВР» Ново-

Савиновского района г. Казани, тел. 8(917) 237-24-40. 

https://edu.tatar.ru/aviastroit/page10755.htm/page2062272.htm


 

 

Приложение 1 

 

Состав Организационного комитета 

 

Султанбаева Диана Гиннятуллаевна – заведующий сектора 

естественнонаучной направленности ГБУ ДО «РЦВР» 

Адамович Марина Анатольевна – методист экологического отдела                 

МБУ ДО «ЦВР» Ново-Савиновского района г. Казани 

Семенова Юлия Владимировна – методист МБУ ДО «ЦВР» Ново-

Савиновского района г. Казани 

Степанова Ольга Сергеевна - методист МБУ ДО «ЦВР» Ново-Савиновского 

района г. Казани 

Петрова Ангелина Сулеймановна - педагог дополнительного образования 

МБУ ДО «ЦВР» Ново-Савиновского района г. Казани 

 



 

 

Приложение 2 

 

ЗАЯВКА 

на участие в Республиканском конкурсе экологических отрядов  

«Зеленые игры» 

 

Название экоотряда  

Название работы  

ФИО участников, возраст  

(6 человек) 

 

Образовательное учреждение  

Муниципальный район  

ФИО педагога (полностью)  

Контактный телефон 

педагога 

 

Адрес электронной почты  

 

 

Дата заполнения «________» _______________________2025г. 



 

 

Приложение 3  

 

СОГЛАСИЕ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ 

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

Я, ___________________________________________________________(ФИО), 

проживающий по адресу ____________________________________________, 

паспорт_________№________ выдан (кем и когда) 

____________________________________________________________________________________ 

являюсь законным представителем несовершеннолетнего 

_______________________________________________________________________________(ФИО) 

на основании ст. 64 п. 1 Семейного кодекса РФ
1
.    

Настоящим даю свое согласие на обработку в муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы» Ново-Савиновского района г.Казани  

персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка 

_____________________________________________________________________________________

Настоящим даю свое согласие на обработку персональных данных в целях  подготовки 

проведения и участия в Республиканском конкурсе экологических отрядов «Зеленые игры» 

Я даю согласие на обработку следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество, 

фотография, пол, возраст, год, месяц, дата рождения, место рождения, адрес субъекта 

персональных данных и дата регистрации по указанному адресу, номер телефона домашнего и 

мобильного, адрес электронной почты, номер основного документа, удостоверяющего личность, 

сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе, фото- и видеоматериалы с 

моим участием для сбора и обработки данных с целью участия в мероприятии. 

Я даю согласие на следующий перечень действий с моими персональными данными: 

обработка моих персональных данных (п. 3 ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О 

персональных данных"), то есть на любые действия (операции) или совокупность действий 

(операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких 

средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу, включая 

распространение, предоставление, доступ, а также размещение его персональных данных  в сети 

Интернет с доступом неограниченного круга лиц к его персональным данным; обезличивание, 

блокирование, удаление, уничтожение персональных данных. 

Данное согласие дается мною на срок до его полного отзыва в письменном виде в 

свободной форме, предусматривающей сведения о том, что отзыв согласия на обработку 

персональных данных исходит лично от меня или вышеуказанного несовершеннолетнего.  

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах 

ребенка, законным представителем которого являюсь.  

 

«_____» ____________ 2025г. 

 

________________________ /______________________/ 

                                                 
 

http://blanker.ru/doc/soglasie-na-obrabotku-personalnykh-dannykh-nesovershennoletnego

